

Số: /KH-BTS

Xuân Bình, ngày tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH Tuyển sinh quân sự xã Xuân Bình năm 2026

Căn cứ Thông tư số 05/2019/TT-BQP ngày 16 tháng 01 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn chính trị của sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, công chức, công nhân và viên chức quốc phòng trong Quân đội nhân dân Việt Nam; Thông tư số 41/2025/TT-BQP ngày 07 tháng 6 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội;

Căn cứ Hướng dẫn số 1196/HD-TSQS ngày 09 tháng 3 năm 2026 của Ban Tuyển sinh quân sự tỉnh Thanh Hoá về Tuyển sinh quân sự năm 2026.

Ban Tuyển sinh quân sự xã Xuân Bình xây dựng kế hoạch tuyển sinh quân sự (TSQS) năm 2026 cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Nhằm triển khai thực hiện công tác TSQS trên địa bàn xã để tuyển chọn những người có đủ tiêu chuẩn về chính trị, phẩm chất đạo đức, văn hóa, sức khỏe và độ tuổi theo quy định vào đào tạo tại các trường trong Quân đội năm 2026; đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ quân sự, quốc phòng trong tình hình mới.

#### 2. Yêu cầu

- Tuyển chọn đúng tiêu chuẩn; thực hiện công bằng, công khai, khách quan, chính xác; đúng quy định theo thông tư, hướng dẫn, kế hoạch của Bộ Quốc phòng, Ban TSQS tỉnh, đúng thời gian quy định, đạt kết quả cao nhất.

- Thành viên Ban TSQS xã làm tốt công tác tham mưu Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã phối hợp chặt chẽ với cơ quan, ban ngành, các tổ chức đoàn thể và cấp ủy, chính quyền và địa phương thực hiện tốt công tác TSQS năm 2026.

- Tăng cường công tác nắm tình hình của các Trường Trung học phổ thông (THPT) trên địa bàn xã, để tham mưu cho Ban TSQS xã chỉ đạo thực hiện tốt công tác TSQS năm 2026.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi, bằng nhiều hình thức và trên các phương tiện thông tin đại chúng để thu hút nhiều thí sinh đăng ký sơ tuyển, xét tuyển vào các học viện, trường trong Quân đội.

- Bảo đảm yêu cầu đào tạo theo chỉ tiêu của trên, đào tạo nguồn nhân lực gắn với quy hoạch và sử dụng nguồn cán bộ quân sự lâu dài ở cơ sở.

### II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

#### 1. Các học viện, trường tuyển sinh

**a) Đào tạo đại học quân sự, 18 trường gồm:**

- 07 học viện: Kỹ thuật quân sự, Quân y, Hậu cần, Biên phòng, Hải quân, Phòng không-Không quân, Khoa học quân sự.

- 11 trường sĩ quan: Lục quân 1, Lục quân 2, Chính trị, Pháo binh, Công binh, Thông tin, Không quân, Tăng thiết giáp, Đặc công, Phòng hóa, Kỹ thuật quân sự.

**b) Đào tạo cao đẳng quân sự, 06 trường gồm:** Trường Sĩ quan Không quân và các trường cao đẳng: Kỹ thuật Phòng không - Không quân, Kỹ thuật Hải quân, Kỹ thuật Thông tin, Kỹ thuật Mật mã và Công nghiệp Quốc phòng.

**2. Thời gian tổ chức sơ tuyển và đăng ký sơ tuyển**

**a) Thời gian tổ chức sơ tuyển:** Từ ngày 10/02/2026 đến ngày 15/4/2026.

**b) Đăng ký sơ tuyển:** Thí sinh là thanh niên ngoài Quân đội đăng ký sơ tuyển và mua hồ sơ tuyển tại Ban TSQS cấp xã, nơi thí sinh đăng ký thường trú (gọi chung là Ban TSQS cấp xã).

**3. Tổ chức triển khai công tác tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS**

- Cùng cố, kiện toàn Ban TSQS xã đảm bảo đủ thành phần theo quy định tại Quyết định số 1378/QĐ-BQP ngày 27 tháng 4 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Quyết định số 02/QĐ-BQP ngày 01 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng Ban hành Quy định việc tổ chức hoạt động của Ban Tuyển sinh quân sự các cấp và Hội đồng Tuyển sinh nhà trường Quân đội, Thông tư số 59/2021/TT-BQP, Thông tư 41/2025/TT-BQP Quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai công tác TSQS năm 2026.

- Chủ động tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban ngành, các tổ chức đoàn thể của địa phương và các trường THPT trên địa bàn làm tốt công tác tuyên truyền, hướng nghiệp bằng nhiều hình thức nhằm giúp cho thí sinh, gia đình nắm vững quy chế và những thông tin liên quan đến công tác TSQS cũng như thông tin về ngành, nghề để lựa chọn đăng ký sơ tuyển. Trong quá trình hướng nghiệp phải căn cứ vào học lực của từng thí sinh để định hướng, lựa chọn nguyện vọng dự tuyển vào các trường sát với học lực của từng thí sinh, không tham vọng xét tuyển vào các trường có nhu cầu tuyển sinh cao.

**4. Đăng ký sơ tuyển, lập hồ sơ**

- Năm 2026, do mỗi trường có các tiêu chuẩn khác nhau, nhất là về tiêu chuẩn sức khỏe, vì vậy thí sinh phải đăng ký sơ tuyển, đăng ký xét tuyển nguyện vọng 1 (nguyện vọng cao nhất) vào một trường Quân đội ngay từ khi làm hồ sơ sơ tuyển; các nguyện vọng còn lại thí sinh đăng ký vào các trường ngoài Quân đội (thực hiện đăng ký theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo). Sau khi có kết quả kỳ thi tốt nghiệp THPT, nếu có nguyện vọng, thí sinh được thay đổi đăng ký nguyện vọng 1 trong các nhóm trường Quân đội có cùng tiêu chí sức khỏe, các môn thi phù hợp với tổ hợp xét tuyển vào các trường thí sinh đăng ký.

- Trong hồ sơ đăng ký sơ tuyển TSQS, thí sinh thuộc diện được cộng điểm ưu tiên theo đối tượng (nếu có), phải nộp 01 giấy chứng nhận ưu tiên hợp lệ.

- Thí sinh là thanh niên ngoài Quân đội đăng ký sơ tuyển và mua hồ sơ đăng ký sơ tuyển tại Ban Chỉ huy quân sự xã Xuân Bình.

- Đối tượng, tiêu chuẩn tuyển sinh đào tạo đại học, cao đẳng quân sự thực hiện đúng quy định cách ghi hồ sơ đăng ký sơ tuyển, đăng ký dự kỳ thi tốt nghiệp THPT; trình tự đăng ký, tổ chức sơ tuyển và lập hồ sơ tuyển sinh; tổ chức khám sức khỏe; thẩm tra xác minh chính trị; xét duyệt hồ sơ tuyển sinh thực hiện theo quy định tại Điều 13, Điều 21 Thông tư số 41/2025/TT-BQP và Điều 7, 8 Thông tư 05/2019/TT-BQP ngày 16 tháng 01 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng. Kết luận sức khỏe của thí sinh thực hiện đúng theo quy định tại Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng Quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng (viết gọn là Thông tư số 105); đã sửa đổi, bổ sung một số điều tại Thông tư số 106/2025/TT-BQP ngày 30/09/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng (viết gọn là Thông tư 106).

- Ban TSQS xã thực hiện theo Hướng dẫn số 859/HD-TSQS ngày 10 tháng 02 năm 2026 của Ban TSQS Bộ Quốc phòng hướng dẫn công tác sơ tuyển vào đào tạo đại học, cao đẳng, trung cấp quân sự năm 2026.

- Các trường trong Quân đội và Công an chỉ xét tuyển đối với thí sinh đăng ký nguyện vọng 1 (nguyện vọng cao nhất) vào một trường trong Quân đội hoặc Công an; thí sinh chỉ làm hồ sơ đăng ký sơ tuyển vào 1 trong 2 khối trường (nếu thí sinh đã tham gia sơ tuyển vào trường trong Quân đội thì không tham gia sơ tuyển vào trường Công an và ngược lại); Ban Chỉ huy quân sự xã phối hợp với Công an xã để đối chiếu danh sách thí sinh sơ tuyển.

### **5. Lệ phí sơ tuyển và dự thi**

- Lệ phí sơ tuyển: Thực hiện theo khoản 4 Điều 3 Thông tư số 135/2015/TT-BQP ngày 09 tháng 12 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng. Lệ phí sơ tuyển đối với thí sinh đăng ký sơ tuyển đại học, cao đẳng và trung cấp quân sự là 50.000 đồng/hồ sơ.

- Lệ phí dự thi: Năm 2026, việc đăng ký dự kỳ thi THPT do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức thu hồ sơ và tổ chức thi.

### **6. Thời gian**

- Tháng 02 năm 2026 xây dựng, triển khai kế hoạch TSQS; thực hiện công tác tuyên truyền.

- Từ đầu tháng 3 đến ngày 20 tháng 4 năm 2026: Tiếp tục thực hiện tuyên truyền TSQS. Thực hiện đăng ký, sơ tuyển, khám sức khỏe và xác minh lý lịch chính trị cho thí sinh đăng ký sơ tuyển, đăng ký xét tuyển.

- Trước ngày 25 tháng 4 năm 2026: hoàn thành các bước sơ tuyển, xét tuyển; lập danh sách, hồ sơ đăng ký sơ tuyển, xét tuyển cho toàn bộ thí sinh đăng ký nộp về Ban TSQS tỉnh qua Ban Quân lực, Phòng Tham mưu, BCHQS tỉnh.

- Từ ngày 01 đến ngày 09 tháng 5 năm 2026: Ban TSQS tỉnh lập danh sách, báo cáo số lượng đăng ký sơ tuyển, đăng ký xét tuyển về Ban TSQS Quân khu.

- Từ ngày 09 đến ngày 15 tháng 5 năm 2026: Ban TSQS tỉnh bàn giao danh sách, hồ sơ đăng ký sơ tuyển cho các trường trong Quân đội.

- Từ tháng 7 đến tháng 8 năm 2026: Theo dõi và thông báo kết quả xét duyệt hồ sơ sơ tuyển, kết quả trúng tuyển vào các trường trong Quân đội; hoàn chỉnh hồ sơ nhập học cho thí sinh trúng tuyển.

### **7. Thời gian, địa điểm thi và môn thi**

**a) Thời gian:** Thi đại học, cao đẳng chính quy: Tại kỳ thi tốt nghiệp THPT theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

**b) Địa điểm thi và môn thi:** Địa điểm thi đại học, cao đẳng chính quy: Do Sở Giáo dục và Đào tạo quy định. Môn thi: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Tổ chức:** Thành lập Ban Tuyển sinh quân sự xã Xuân Bình (có Quyết định kèm theo) để tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã Xuân Bình thực hiện nhiệm vụ quản lý, chỉ đạo hoạt động tuyển sinh vào đào tạo hàng năm trong các Học viện, nhà trường Quân đội.

#### **2. Nhiệm vụ các cơ quan đơn vị**

##### **a) Ban Chỉ huy quân sự**

Là cơ quan Thường trực, chủ động phối hợp với các trường THPT và các ban ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức hoạt động tuyên truyền hướng nghiệp cho học sinh, thanh niên còn trong độ tuổi đạt hiệu quả cao nhất.

##### **b) Công an xã**

Phối hợp Ban Chỉ huy quân sự xã và các trường THPT, các ban ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức hoạt động tuyên truyền hướng nghiệp cho học sinh, thanh niên còn trong độ tuổi, xác minh lý lịch cho các hồ sơ dự tuyển.

##### **c) Phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm cung ứng dịch vụ công**

Phòng Văn hóa – Xã hội và Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã tổ chức tuyên truyền sâu rộng kể cả hệ thống phát thanh, báo đài trên các phương tiện thông tin đại chúng về công tác TSQS năm 2026. Tổng hợp kết quả báo cáo về Thường trực Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã và Ban TSQS xã.

##### **d) Hội đồng khám sức khỏe**

Hội đồng khám sức khỏe tiến hành khám và kết luận cụ thể từng thí sinh, những thí sinh đủ tiêu chuẩn sức khỏe phải cho xét nghiệm máu. Những trường hợp chưa đủ cơ sở kết luận phân loại sức khỏe thì Hội đồng khám giới thiệu thí sinh đến Bệnh viện tuyển trên để khám, sau đó Hội đồng khám căn cứ vào kết quả của bệnh viện để kết luận phân loại sức khỏe cho thí sinh.

##### **e) Cán bộ Chuyên viên Phòng văn hóa xã**

Tham mưu cho UBND xã kịp thời khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác TSQS.

##### **f) Cán bộ phụ trách Giáo dục và Đào tạo xã**

Phối hợp với các trường THPT trên địa bàn làm tốt công tác tuyên truyền, hướng nghiệp bằng nhiều hình thức nhằm giúp cho thí sinh, gia đình nắm vững quy chế và những thông tin liên quan đến công tác TSQS năm 2026.

#### **IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM**

**1.** Hồ sơ đăng ký sơ tuyển do Ban TSQS tỉnh cấp cho Ban TSQS xã.

**2.** Ban TSQS xã phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh hướng dẫn và xét khen thưởng cho tập thể và cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác TSQS, TSQS cơ sở năm 2026 theo quy định của pháp luật hiện hành.

**3.** Giao Ban CHQS xã lập dự trù kinh phí khám và làm các xét nghiệm, đi thẩm tra xác minh lý lịch, treo băng zôn, khẩu hiệu tổ chức tuyên truyền.

Trên đây là Kế hoạch công tác TSQS năm 2026 đề nghị các đơn vị có liên quan triển khai tổ chức thực hiện đạt kết quả. Trong từng thời điểm, nếu có những điểm mới phát sinh Ban TSQS xã tiếp tục thông báo và triển khai đến các bộ phận có liên quan./.

***Nơi nhận:***

- Ban TSQS-Bộ CHQS tỉnh (để b/c);
- Thường trực ĐU-UBND xã (để b/c);
- Thành viên Ban TSQS xã;
- Trung tâm cung ứng dịch vụ công;
- Ban CHQS xã;
- Lưu: VT, QS. M23.

**TM. BAN TUYỂN SINH QUÂN SỰ  
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ  
Nguyễn Trọng Luân**